ESTADO DO PARANA, FAGO SABER A TODOS QUE A CAMARA DE VEREADORES 

APROVOU, E EU, SANCIONO A SEGUINTE, 

L E | 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir junto ao Orçamento 

Geral do Município, Lei Orçamentária nº 392/2025 - LOA 2026, um Crédito Adicional 

Especial no valor de R$ 1.994.362,02 (Um milhão, novecentos e noventa e quatro mil, 

trezentos e sessenta e dois reais e dois centavos), destinados a Construção de Creche - 

PROGRAMA INFÂNCIA FELIZ no município de São Tomé, por meio de Termo de Convênio, 

para transferência voluntária cuja solicitação consta do protocolo nº 24.848.250-8. 

Parágrafo único - A classificação da despesa referida no “caput’ deste artigo será

[...]

2º Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados os seguintes 

recursos: 

$ 1º Provenientes de liberação ao município de São Tomé, por meio de Termo de Convênio, 

para transferência voluntária, protocolo nº 24.848.250-8, no valor de R$ 1.900.000,00 (Um 

milhão e novecentos mil reais); 

$ 2° A classificação da receita referida no “caput” deste artigo será classificada no ato do 

Executivo que abrir o crédito. 

§ 3° - Excesso de Arrecadação verificado no exercicio na seguinte receita: 

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL.

[...]

Trata o presente projeto de lei, de abertura de crédito adicional especial, destinados a 

Construção de Creche - PROGRAMA INFÂNCIA FELIZ no município de São Tomé, por meio 

de Termo de Convênio, para transferência voluntária cuja solicitação consta do protocolo nº 

24.848.250-8, no valor de R$ 1.900.000,00 (Um milhão e novecentos mil reais), e 

contrapartida no valor de R$ 94.362,02 (Noventa e quatro mil, trezentos e sessenta e dois 

reais e dois centavos), totalizando o valor de R$ 1.994.362,02 (Um milhão, novecentos e 

noventa e quatro mil, trezentos e sessenta e dois reais e dois centavos) 

Eram estas as considerações que julgamos necessárias na mensagem de encaminhamento 

do referido projeto de lei e colocamo-nos a disposição para maiores esclarecimentos. 

PAÇO MUNICIPAL “ANTONIO ARICINI DA SILVA” DE SÃO TOMÉ, ESTADO DO